
COMUNE DI POGGIO BUSTONE
Provincia di Rieti

Presente

Oggetto: INCARICO LEGALE AVV.SABRINA BATTISTI -
DIFESA ENTE OPPOSIZIONE A DECRETO
INGIUNTIVO DITTA COGEAS SRL

Rubimarca Valtere Vice Sindaco Presente

                                                                                      Copia
Deliberazione della Giunta Comunale

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventisei del mese di gennaio, alle ore 12:30, nella
sala delle adunanze, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Sigg.ri:

Sampalmieri Francesco Assessore Presente

N° 9

Data 26-01-2021

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97.

comma 4, lettera a), Decreto Legislativo 267/2000:

il Segretario Comunale Dr.ssa Ida Modestino

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la
riunione, ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione i responsabili dei servizi
interessati, ai sensi dell’art. 49 del D.lvo267/2000, hanno espresso parere favorevole;

Mostarda Rovero Sindaco



Copia di Deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 26-01-2021

Premesso:

che con determina Settore Tecnico LL.PP. n.96 del 10.10.2018 ad oggetto “ Lavori di
miglioramento sismico edificio di proprietà comunale ambulatorio medico –
approvazione atti rielaborati: conto finale, certificato di regolare esecuzione e
rendiconto delle spese sostenute, presa d’atto debito impresa”,  si  accertava nei
confronti della ditta Cogeas srl, appaltatrice dei suddetti la vori un credito, per somme
liquidate in eccesso, pari ad € 43.502,07 oltre iva e riferite al contratto di appalto
rep.253/2013;

che con nota protocollo 4132 del 29.06.2019 veniva notificato alla suddetta ditta un
sollecito di pagamento, per la restituzione delle suddette somme, invitandola ad
adempiere nel termine di giorni 60 dal ricevimento;

che con delibera  n. 48 del  18.06.2020, la Giunta Comunale,   prendendo atto che la
suddetta ditta non aveva restituito le maggiori somme incassate, proponeva un atto
transattivo per la definizione bonaria della questione;

che in data 22 giugno 2020 il Comune di Poggio Bustone veniva commmissariato;

che con nota protocollo 4075 del 14.07.2020  il Commissario Prefettizio, invitava gli
uffici comunali, interessati al procedimento,  ad avviare ogni utile iniziativa di
carattere giudiziario o stragiudiziario, finalizzata alla riscossione dei  crediti e relativi
interessi effettivamente dovuti;

che con nota protocollo 4660 del 12.08.2020 il Responsabile dell’Area Tecnica,
richiedeva a mezzo pec alla suddetta ditta, la restituzione delle somme dovute, più
interessi calcolati al 28.07.2020, per complessivi € 44.048,70 oltre iva;

che con nota del 14.08.2020 acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 4682, la
ditta Cogeas srl contesta quanto richiesto;

che con nota prot. 4727 del 20.08.2020 il Responsabile dell’Area Tecnica Ing. Davide
Milardi, chiedeva al Responsabile dell’Area Finanziaria -  servizio contenzioso,  di
attivare le procedure coatttive  di recupero del credito vantato dal Comune di Poggio
Bustone  pari ad € 44.048,70 oltre iva ed interessi maturandi dal 29.07.2020;

che con determina n. 32 del 14.09.2020 il Responsabile dell’Area Finanziaria –
servizio contenzioso affidava allo Studio Legale LHI srl, Avvocati Zotta Mario e
Giangiacomo Claudio, l’incarico per l’assistenza ed il patrocinio di ricorso per decreto
ingiuntivo da promuovere nei confronti della Ditta Cogeas srl;

che lo Studio Legale LHI srl  - Avvocati Zotta Mario e Giangiacomo Claudio
depositava al Tribunale ordinario di Rieti , Decreto Ingiuntivo Telematico n.529/2020
del 23.10.2020, registrato al n.1397/2020;

che la Ditta Cogeas srl  in data 03.12.2020 a mezzo legale di fiducia presentava al
Tribunale Civile di Rieti, atto di citazione in opposizione a decreto ingiuntivo con
domanda riconvenzionale,  acquisito al protocollo generale dell’Ente al n. 1705 del
04.12.2020;



Copia di Deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 26-01-2021

 Ritenuto, opportuno, al fine di assicurare un’adeguata difesa per l’Ente, affidare un
incarico ad un avvocato, quale legale di fiducia dell’Ente;

Contattato lo Studio Legale Avv.BATTISTI Sabrina  con sede  in Rieti, che si è resa
disponibile ad  assumere l’incarico;

Dato atto che lo stesso legale ha prodotto il Curriculum;

Dato atto che il suddetto incarico non è coperto dalla Polizza M11069417 di Tutela
Legale, come da comunicazione prot.5397 del 25.09.2020 da parte di AN Broker Srl,
pertanto, le spese legali sostenute rimangono totalmente a carico dall’Ente;

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Con  VOTI unanimi FAVOREVOLI

D E L I B E R A

PER tutto quanto indicato in premessa,

CONFERIRE mandato per la difesa del Comune di Poggio Bustone allo studio legale
Avv.  BATTISTI Sabrina,  con sede a Rieti;

AUTORIZZARE il Sindaco, pro-tempore, a rappresentare l’Ente nella controversia in
oggetto;

DARE mandato al  Responsabile dell’Area Finanziaria – Servizio Contenzioso di
provvedere  per tutti gli adempimenti conseguenti;

CON separata ed UNANIME votazione favorevole rendere la presente immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.



Copia di Deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 26-01-2021

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Rovero Mostarda F.to Dr.ssa Ida Modestino

___________________________________________________________________

N. 92 reg. Pubbl.
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000)

Certifico io sottoscritto Responsabile del servizio che copia del presente verbale
viene pubblicata all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi   dal
03-02-2021 al 18-02-2021

Poggio Bustone lì,  03-02-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  Stefania Martellucci

ESECUTIVITÀ

Questa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.lgs n. 267 del 18/08/2000:

Poggio Bustone lì,  03-02-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dr.ssa Ida Modestino

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo.

Poggio Bustone lì,  03-02-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr.ssa Ida Modestino


